
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 21-02-2019 n. 24

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER FINANZIAMENTO PREVISTO DALLA LEGGE
FINANZIARIA 2019 .

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno
del mese di febbraio alle ore 12:23, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

formula la seguente proposta di deliberazione:

Premesse:
Il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 legge bilancio 2019-
dispone  che “Per l’anno 2019 sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite
complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati,
entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell’Interno, ai comuni con popolazione
inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 ciascuno, ai comuni con popolazione tra i
2000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 ciascuno, ai comuni con popolazione tra i
5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione
tra i 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio
2019, il Ministero dell’Interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo del
contributo ad esso spettante.”
Il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge 145 del 2018 stabilisce che. “-
Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici a condizione
che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi
rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo
21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 i lavori
e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma
2 lettera b) e 37 comma 1 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”.
Il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018, prevede che il comune-
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio
2019.

Richiamata la deliberazione di G.C.  n. 12 del 24 gennaio 2019  con la quale è stata espressa la
volontà di utilizzare il contributo di € 70.000,00 assegnato dal Ministero dell'Interno, in attuazione
dell'articolo 107 della legge n. 145 del 30 dicembre 2019, per la messa in sicurezza manutenzione
straordinaria della strada comunale “San Mié”;

Considerato che l’intervento nel suo complesso è stato stimato per circa € 125.000,00

Ritenuto, tuttavia, di procedere all’esecuzione dei lavori in due stralci, al fine di garantire l’avvio dei
lavori del I stralcio funzionale, entro il 15 maggio 2019;

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 1.12.2018 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di
posizione per il periodo 1.12.2018 – 31.05.2019.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le
funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3,
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione-
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;-



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019);
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile a firma dei dirigenti competenti ai sensi dell’art.49 del
D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE
alla Giunta Comunale

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo1)
di cui al presente provvedimento;

Di confermare la volontà di utilizzare il contributo di € 70.000,00 assegnato dal Ministero2)
dell'Interno, in attuazione dell'articolo 107 della legge n. 145 del 30 dicembre 2019, per la
messa in sicurezza per la messa in sicurezza manutenzione straordinaria della strada
comunale “San Mié”;

Di dare atto che l’intervento sarà effettuato in due stralci, al fine di garantire l’avvio dei lavori3)
entro il 15 maggio 2019;

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente4)
eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del TUEL approvato con Decreto Legislativo
18.8.2000 n. 267.

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di confermare la volontà di utilizzare il contributo di € 70.000,00 assegnato dal Ministero
dell'Interno, in attuazione dell'articolo 107 della legge n. 145 del 30 dicembre 2019, per la messa in
sicurezza per la messa in sicurezza manutenzione straordinaria della strada comunale “San Mié”.

3) Di dare atto che l’intervento sarà effettuato in due stralci, al fine di garantire l’avvio dei lavori
entro il 15 maggio 2019.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-02-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-02-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 13-02-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 23-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 21-02-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 23-07-2019 al 07-08-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

